Notandum rursus circa respondonem ad 3. esse præsumptuosum iudicare, an Deus magis Petrum quam Ioannem amauerit; quod puto debere intelligi cū aliqua modificatione, si quis nimis unius parti tanquam certæ firmiter adhaerat, & aliam ut omnino improbabilem aut falsam respuat: hoc enim præumptionem quandam & temeritatem præ se fert, cūm ex sacris litteris vel aliunde non satis constet, quis prædictorum fuerit sanctior, Deoque charior; & pro utraque parte afferri possint variæ conjecturæ non spernendæ, quæ reū valde dubiam relinquunt.

Notandum præterea circa respondonem ad 4. si fiat comparatio inter innocentem & penitentem, cum 1. magis à Deo diligenter, qui plus habet gratiarum & gloriæ, siue sit innocens, siue sit penitens, 2. si cætera sint paria, innocentem

magis diligi quam pœnitentem: si quidem illud bonum cœteris paribus est dignius & amabilius, quod nullum supponit malum, quodque iniuctam & nunquam interruptam perseverantiam in bono continet; quam id quod præcedentis sanctitatis iacturā, & peccatum quod destetur necessario supponit; at innocentia est bonum prioris generis, pœnitentia posterioris.

Notandum denique circa responsionem ad 5. si prædestinatus spectetur 1. pro tempore quo versatur in peccato mortali, sic eum à Deo non diligi, sed potius tanquam peccatorem odio haberi; cum contrà Deus ab æterno diligat reprobum, pro tempore quo gratia sanctificante instructus est. Si 2. pro tempore quo habet gratiam, tam in hac, quam in futura vita, sic à Deo magis diligi quam præscitum, quantumvis iustum: unde etsi Deus secundum quid magis diligat reprobum quam prædestinatum, simpliciter tamen magis hunc quam illum diligit.

C O N C L V S I O IV. In Deo est iustitia proprie & stricte sumpta, prout est specialis virtus ab aliis distincta.) Probatur 1. quia Scriptura frequentissime indicat, Deum ex vera iustitia tri-

H 5

buere gloriam æternam , pro meritis
bonorum operum : vt cum Matth. 20:
proponit parabolam Patris-familias :
conducentis operarios in vineam suam ;
& promittentis sc illis daturum quod
iustum fuerit, ac tandem post opus ex-
pletum reddentis vnicuique mercedem ,
& iubētis vt quisque tollat quod suū est.

Item quando Paulus 2. ad Timoth.
4. ait Reposita mihi est corona iustitiæ,
quam reddet mihi in illa die iustus
iudex ; & Hebr. 6. Non enim iniustus
est Deus, vt obliuiscatur operis vestri:
Nam corona iustitiæ operibus reddenda
plane significat, in collatione beatitu-
dinis exerceri iustitiam proprie dictam ,
ac præterea nisi tale præmium deberetur
ex iustitia, Deus non esset iniustus illud
denegando : siquidem non ageret con-
tra iustitiam proprie dictam, et si ageret
contra fidelitatem.

Probatur 2. ex Patribus qui eidein
sententiæ apertissimè fauent. August.lib.
de natura &c gratia cap. 2. Non enim,in-
quit, iniustus Deus, qui iustos fraudet
mercede iustitiæ, & serm. 16. de verbis
Apostoli, Teneimus Deum debitorem ,
debitor enim factus est, non aliquid à
nobis accipiendo, sed quod ei placuit
promittendo; & subdit , nos posse deo

dicere, reddere quod promisisti; quia fecimus quod iussisti. Bernardus tract. de gratia & lib. arb. ait. Paulum 2. ad Tim. 1. Dei promissum appellare suum depositum, & addit promissum quidem ex misericordia, sed iam ex iustitia persolueendum. Similia habent alij passim.

Probatur 3. quia iustitia strictè sumpta est virtus reddens vnicuique quod suum est, seu id ad quod habet ius propriè dictum, sed homines supposita Dei promissione, per bona opera acquirunt ius ad gloriam æternam, eamque ut sic respiciunt, tanquam rem suam, & sibi debitam, ut patet ex iam dictis; ergo virtus qua Deus tribuit gloriam propter bona opera, est iustitia propriè dicta, ac proinde hæc in Deo admittenda est.

Nota 1. nullam dicere imperfectionem, quod Deus propria sponte promitterat hominibus præmium sub condizione operis, quodque posito opere teneatur suis stare promissis: hinc enim non sequitur propriè, Deum ipsum ordinari ad creaturas, sed tantum bona ipsius ex iustitia illis debita.

Nota 2. Deum non amittere perfectissimum dominiū quod habet in creaturas, et si supposito pacto dandi illis vitam æternam, non possit eas destruere; si

cur non definit esse perfectissime Domini-
nus Angelorum, et si supposito decreto
quo statuit illos in æternū cōseruare, non
possit illos in nihilū reducere; hinc enim
tantum sequitur, dominium illud quoad
talem usum esse ligatum, qua in re nulla
est imperfectio; cum eiusmodi impedi-
mentum ex micro dei beneplacito, saltē
radicaliter, & remotè oriatur.

Nota 3. et si inter patrem & filium, ut
sic non sit vera iustitia, esse tamen, si pa-
ter filio speciale bonorum dominiū con-
cedere velit. At deus concessit homini
speciale dominium in suos actus, vult-
que ut per illos possit obtainere ius ad
gloriam æternam.

Nota 4. licet deus nequeat propriè
constitui debitor erga homines, id non
impedire, quin bona illius hominibus
debeātur. Ex qua distinctione varia loca
Patrum in specie pugnantia, possunt cō-
ciliari; hincque lumen accipit egregius
ille locus Augustini lib. 1. Confess. 4.
Supererogatur tibi ut debeas, & quis
habet quicquā nō tuum? Reddis debita,
nulli debens, donas debita, nihil perdes.

CONCLVSION. In Deo po-
nenda est misericordia.) Ita S. Thom. 1.
P. q. 21. art. 3. ubi duo docet 1. miseri-
cordiam maximè esse Deo tribuendam,
non quidem secundum passionis af-

fectum, sed secundum effectum : Deus enim non afficitur ex miseria alterius per tristitiam, sed repellit illius defectū, & miseriā iuxta illud Ansel. in Prosol. cap. 10. Misericors es, non quia tu sentis affectum, sed quia nos sentimus effectum, atque hoc sufficit ut misericordia sit in Dōo propriè & formaliter.

Docet 2. defectus non tolli nisi per collationem alicuius perfectionis, conferre aurem rebus perfectionem spectare ad quatuor virtutes, nempe ad bonitatem, iustitiam, liberalitatem, & misericordiam, sed cum aliquo discrimine; nam communicare perfectiones præcisè, pertinet ad bonitatem eò quod bonum est sui diffusium ; eas verò conferre iuxta rerum proportionem, & naturalem exigentiam, spectat ad iustitiam legalem seu gubernatrixem ; quatenus autem Deus nullo modo attendens ad propriam utilitatem, & sine intuitu retributionis perfectiones largitur, hoc pertinet ad liberalitatem ; quatenus denique omnes perfectiones à Dōo rebus collatæ defectum aliquem expellunt, aut impediunt, sic spectat ad misericordiam latè sumptam, prout ad omnes creaturas etiam ratione carentes extenditur: ad eandem verò propriè & strictè

sumptam, ut versatur circa creaturas rationales; & beatitudinis capaces, si perfectio quam tribuit Deus, expellit misericordiam proprie dictam, seu quæ veræ fœlicitati opponitur.

Noea 1. ex art. 4. in quolibet opere Dei misericordiam & veritatem seu iustitiam inueniri: Iustitiam quidem, tum quia Deus non potest aliquid facere, quod non sit conueniens sapientiae, & bonitati ipsius, eatenus sibi ex decentia debitum; tum quia quicquid in rebus creatis facit, secundum conuenientem ordinem & proportionem facit, prout exigit rerum natura & bonum vniuersitatis misericordiam verò, tum quia opus diuinæ iustitiae semper presupponit opus misericordiae, & in eo fundatur creaturae enim non deberur aliquid nisi propter aliud in ea praexistens, quod aut proxime, aut saltem remotè à sola bonitate diuina pendeat; tum quia ea quæ alicui creaturæ debentur, Deus ex abundantia suæ bonitatis largius dispensare solet, quam exigit proportio rei, & iustitia gubernatrix tribuens vnicuique quod ipsius natura exigit. Hæc autem debent intelligi de iustitia, & misericordia latè & impreptè sumptis ut perspicuum est.

Nota 2. ex respons. ad 1. quædam opera tribui misericordiæ, quædam iustitiæ, quia in nonnullis magis appetet misericordia, & in aliis iustitia: unde damnatio reproborum dicitur simpliciter opus iustitiæ, quia iustitia puniunt potiores partes in ea obtinet; in illa tamen appetet misericordia: non quidem totam misericordiam depellens, sed etiam minuens, quatenus reprobi puniuntur contra codignum, id est, minori poena quam per se loquendo, & seclusa ordinatione Dei eorum peccatis sit debita; sicut vice versa prædestinati præmiantur ultra condignum, quatenus potuisset Deus sine iniustitia, minorem gloriam eorum operibus decernere, quam de facto decreuerit,

SECTIO V.

De Prouidentiâ diuina & prædeterminatione Physicâ.

CONCLVSION.

Ponenda est in Deo prouidentia.) Est de fide, ut patet ex Script. Sapient. 6. equaliter cura est illi de omnibus:

Matth. 6. Respice volatilia cœli , &c.
Rationem affert S. Thomas i.p. q. 12.
art. 3. quia prouidentia nihil est aliud
quām ratio ordinis rerum in finem : at
in Deo est talis ratio cūm operetur per
intellectū, adeoque necesse sit omnium
effectuū quos producit rationem in eo
præexistere.

Addit autem S. Doct. prouidentiam
Deo non competere , si sumatur ut est
ratio ordinis proprij actus, quia in Deo
nihil est ordinabile in finem sed tantum
si sumatur ut est ratio ordinaria alio-
rum in finem; Deus enim omnia produ-
cit, & in finem ordinat. Et in responce
ad 2. monet rationem illam ordinis quæ
dicitur prouidentia, esse æternam; dispo-
sitionem verò & executionem illius esse
temporalem , & vocari gubernationem.

Nota 1. prouidentiam non esse con-
stituendam formaliter in solo actu in-
tellectus, sed etiam in actu voluntatis,
cum prouidentia præter rationem ordi-
nis mediorum ad finem se tenentem ex
parte intellectus, dicat curam aliquam
& studium , adeoque voluntatem libe-
ram rerum gerendarum, ut patet ex lo-
cis Scripturæ citatis.

Nota 2. prouidentiam ut spectat ad
intellectum , non debere constitui in

actu imperij, quo decretum voluntatis intimatur ; talis enim actus videtur superfluous, cum posita scientia naturali, qua Deus perfectè nouit per quæ media qualibet res possit in suum finem ordinari, simulque posito decreto efficaci, quo Deus statuit , ut talis res, per tale medium in suum finem dirigatur, necessario sequatus effectus à Deo prauissus. Et quamvis talis actus admittatur, non videtur ratio prouidentiæ in eo posse constitui, cùm per illum prouidentia iam à Deo constituta, intimetur potentia executiua: quare probabilius, meo iudicio, senties si dicas, prouidentiam in suo conceptu formaliter adæquato includere , tam rationem ordinis mediorum ad finem, quam propositum seu decretum liberum diuinæ voluntatis efficaciter intendentis talem finem , & talia media eligentis.

C O N C L V S I O II. In Deo est prouidentia rerū omnium.) Ita S. Doct. qu.cit.art.2. quod probat, quia cum omne agens agat propter finem tantum se extendit ordinatio effectuum in finem, quantum se extendit causalitas primi agentis ; causalitas autem Dei qui est primum agens se extendit usque ad omnia entia , non solum quantum ad

principia speciei, sed etiam quantum ad principia individualia, tam corruptibilem quam incorruptibilem: unde necesse est omnia quae quovis modo habent esse à Deo, ordinata esse in finem, sicut illius subdi prouidentiæ.

Hic autem queri potest 1. an aliquis euentus sit casualis & fortuitus respectu diuinæ prouidentiæ. Respondet S. Thom ad 1. negatiuè quod probat, quia effectus dicitur casualis vel fortuitus; respectu causæ cuius ordinem effugit at quamuis possit aliquis effectus exire ordinem causæ particularis, eo quod hæc potest impediri ab alia causa particulari, non tamen potest effugere ordinem causæ vniuersalis; cum omnes causæ particulares, tam impedientes quam impeditæ, sub vniuersali concludantur, omnes illius concursu ad operandum egeant, & nulla possit impedire ne quod ipsa intendit, aut saturum præuidit eveniat.

Quæritur 2. An mala culpæ, sub diuinam prouidentiam cadant. Respondeo affirmatiuè, nam hæc mala duplicitate considerantur, vel formaliter ut sunt mala & peccata, vel materialiter propter habent entitatem quindam realem, & positionem; utroque modo sub diuinâ pro-

uidentiam cadunt: primò quidem, quia etsi Deus non sit auctor peccatorum, ea tamen permittit, & ordinat in bonum finem, adeoque sunt materia circa quam diuina prouidentia versatur. Secundò etiam, quia etsi Deus non sit causa mouens ad entitatem materialem peccati, ad illam tamen concurrit, quando voluntas creata ad eam se determinat; cùm enim eiusmodi entitas sit aliquid reale & physicum, repugnat quod existat in rerum natura, sine influxu primæ causæ, cuius proinde prouidentia sicut & causalitas ad eam se extendit.

C O N C L V S I O III. Deus immediate rebus omnibus prouidet, quantum ad rationem ordinis, licet non quo ad executionem.) ita S. Thomas i. p. qui 22. art. 3. vbi præmittit ad prouidentiā duo pertinere, nempe rationem ordinis rerum prouisarum in finem, & executionem ordinis, quæ gubernatio dicitur: quo posito docet quantum ad primum horum, Deum immediate omnibus prouidere, quia in suo intellectu habet rationem omnium effectuum & causarum per quas produci debent; quantum verò ad secundum, quædam esse media diuinæ prouidentiæ, quia Deus inferiora gubernat per superiora

non ex defectu virtutis, sed ex abundan-
tia suæ bonitatis, ut scilicet dignitatem
causalitatis etiam creaturis communi-
cet. Quod non ita debet intelligi, vt ip-
se Deus per se non exequatur ordinem
à sua prouidentia in rebus præstitutum,
sed ita vt cum non exequatur nisi cum
causis secundis, simul ad eundem con-
currentibus.

Nota ex art 4 prouidentiam diuinam
quibusdam rebus necessitatem impone-
re, non autem omnibus, quia ad illam
spectat res omnes ordinare in finem,
non modo separatum qui est diuina bo-
nitas, sed etiam in ipsis rebus existen-
tem, qui est perfectio vniuersi; at talis
perfectio non esset, si omnes gradus es-
fendi non inuenirentur in rebus, quare
ad prouidentiam diuinam pertinet, om-
nes gradus entium producere; adeoque
præparare causas necessarias & conti-
gentes, vt ex his effectus necessarij &
contingentes oriantur.

CONCLVSIO IV. Prouidentia di-
uina non semper assequitur finem parti-
cularem ad quem res ordinat.) Hoc pa-
ret tam in prouidentia naturali quam in
supernaturali; nam in primis res natura-
les ordinantur à Deo ad suos fines par-
ticulares sibi proportionatos, à quorum

DE DEO. CAP. V.

tamen consecutione non raro impe-
diuntur, ut pater quando contingunt ef-
fectus monstrosi, & casuales.

Deinde Deus, ex vera & sincera in-
tentione saluandi omnes homines, præ-
parauit illis media sufficientia per quæ
possent saluari si vellent, & tamen om-
nes de facto non saluantur; ergo prouid-
entia non obtinet finem illum particu-
larem ad quem eiusmodi media desti-
nat; idque obseruat sanctus Thom. I.
distinct. 40. quæst. 1. art. 2.

Nota oppositū non colligi ex collec-
ta quæ recitatur Dominica septima
post Pentecost, ubi ita habetur; Deus
cuus prouidentia in sui dispositione
non fallitur; verum enim est, diuinam
prouidentiam nunquam falli, et si non
semper finem particularem obtineat;
tum quia Deus probè scit media quæ
destinat ad tales finem, ex defectu cau-
sæ secundæ effectum non habitura; tum
quia licet aliquid recedere videatur à
diuina prouidentia secundum unum
ordinem, in illam relabitur secundum
alium, ut notat S. Thom. I. p. q. 9.
art. 6.

CONCLUSIO V. Physica præ-
determinatio cum nostræ libertatis usu
nullo modo cohærere potest, adeoque

TRACTATVS

repugnat quod prouidentia diuina hominem physice prædeterminet ad actus liberos.) Probatur 1. quia ex sententia Ansel lib. 2. cur Deus homo, cap. 18. in Scholis receptissima, necessitas antecedens repugnat libertati quoad usum & exercitiū, & sola consequens cum ea cohæret; necessitas autem inducta per physicā prædeterminationē est vere antecedens, & nullo modo consequens, cùm antecedat, & causa est physice actum voluntatis nostrae eumque non supponat ut iam in præscientia Dei positum, aut ponendum sub conditione.

Dices 1. necessitatem antecedentem ut venit à Deo, non tollere libertatem, ut patet in negatione Petri quæ fuit libera, et si posita antecedente Christi prædicatione, euenerit necessariò. Verum hoc exemplum non est ad propositum, quia et si prædictio Christi negationē Petri tempore præcesserit, ordine tamen rationis fuit ea posterior; cùm non ideo Petrus Christum negauerit; quia Christus predixit, quin potius prædixerit Christus, quia Petrus vere negaturus erat: quare necessitas negationis orta ex Christi prædictione, non erat antecedens, sed consequens.

Dices 2. Patres Dominicanos in priuatis colloquiis, plerūmque iam affirma-